COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº_______________/2001

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer a criação de
Subcomissão Especial sobre o
tema: violência institucional.

Senhor Presidente:

   Nos termos do Artigo 29 Inciso II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que seja criada no
âmbito desta Comissão, uma Subcomissão Especial com o tema: Violência
Institucional.

JUSTIFICATIVA

   Sempre que nos referimos a violência, imediatamente
nossa mente nos conduz aos tipos mais explícitos que conhecemos, como as
guerras, terrorismo e a desenfreada violência das grandes cidades
contemporâneas. Entretanto, há um tipo de violência a condição humana que
ultrapassa os tempos, não é uma característica das sociedades urbanas em
seu reflexo contemporâneo, nem muito menos um reflexo do meio. É um tipo
de violência muito mais sutil, porém, nem menos gritante.

   Esta violência que não puxa o gatilho, mas entrega a arma
nas mãos da sociedade para que esta execute o desigual, é a maior violação
da condição humana de nossos tempos. Indivíduo e sociedade travam um
diálogo que muitas vezes se expressa na violência, e a junção destes desiguais
que habitam o “paraíso” dos iguais e politicamente corretos, vem se tornando
cada vez maior e a percepção de que a máquina não gira no mesmo sentido
para todos,esta expressa em movimentos de contestação social que vem
reivindicar ao Estado, aquilo que este se propõe.

   Sendo assim, a violência que todos enxergam perpetrada a
muitos povos, nada mais do que uma violência bem mais implícita e sutil, mas
não menos mutiladora, do Estado democrático contemporâneo.

   Nesse aspecto, esta Comissão precisa criar e instalar essa
Subcomissão para tratar exclusivamente de todas as formas e de como se
apresenta toda essa violência institucional, para enfrentarmos e combatermos
em toda sociedade.

   Sendo assim, requeiro aos meus pares pela aprovação
deste Requerimento.

Sala da Comissão, 17 de março de 2011

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal PT/PB